会利有权要求该等违约方将其对股东大会的提案权和在股东大会上的表决权在本

协议的有效期内授权陈会利行使，在授权期限内，该等违约方不得再亲自行使提

案权和表决权；（5）本协议自各方签署之日起生效，至东方新星首次公开发行的

股票上市交易之日起满 36 个月后失效。

同时上述股东均已承诺：自公司股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委

托他人管理其持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。根据上述文件约定，

陈会利先生可以实际支配公司股份表决权达到 38.36%，依其可实际支配的公司股

份表决权足以对公司股东大会的决议产生重大影响。

保荐机构认为：发行人关于实际控制人的认定符合《<首次公开发行股票并

上市管理办法>第十二条“实际控制人没有发生变更”的理解和适用－证券期货

法律适用意见第 1 号》（证监法律字[2007]15 号）的要求，陈会利与赵小奇、曲维

北京东方新星石化工程股份有限公司招股说明书

 1-1-85

孟、胡德新等共 24 名股东共同签署的《一致行动协议》合法有效，权利义务清晰、

责任明确，陈会利先生作为公司实际控制人在报告期内未发生变化，并且在未来

可预期的期限内将继续保持稳定。

发行人律师认为：“《一致行动协议》能够保证在发行人首次公开发行股票后

的可预期期限内陈会利先生的控制力是稳定的，陈会利先生依其可实际支配的发

行人股份表决权足以对发行人股东大会的决议产生重大影响，同时鉴于发行人其

他股东持股非常分散且均在 5%以下，因此，本所认为，陈会利先生为公司的实

际控制人。”

（二）主要股东的基本情况

公司系中国石化集团改制企业，职工股东股份主要系通过改制身份量化取

得，持股较为分散。截至本招股说明书签署日，除陈会利先生持有公司股份 10.72%

外，公司无其他持股 5%以上股东。因此，公司实际控制人陈会利先生及其一致

行动人为公司主要股东，其基本情况详见本节之“九、主要股东及实际控制人的

基本情况（一）实际控制人”。

截至本招股说明书签署日，公司实际控制人陈会利先生及其一致行动人除持

有本公司股份外无其他控股或参股企业。

（三）主要股东和实际控制人持有股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司主要股东和实际控制人陈会利先生持有本公

司的股份不存在质押或其他有争议情况。

十、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

本次发行前，公司总股本为7,600万股，本次拟公开发行股份数量合计不超过

2,534万股，公开发行股份数量不低于公司发行后股份总数的25%。假设本次发行

股数为2,534万股，且全部为公司公开发行新股，则发行前后公司的股本结构如下：

股东 本次发行前 本次发行后

北京东方新星石化工程股份有限公司招股说明书

 1-1-86

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

陈会利及其一致行动人 29,151,060 38.36% 29,151,060 28.77%

其他自然人股东 46,848,940 61.64% 46,848,940 46.23%

社会公众股东 - - 25,340,000 25.00%

合  计 76,000,000 100.00% 101,340,000 100.00%

（二）前十名股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司前十名股东均为自然人，且在公司任职，其担任职务及持

股情况如下：

序号 股东姓名 持有股份（股） 持股比例 在发行人处担任的职务

1 陈会利 8,148,684  10.72% 董事长、总经理

2 赵小奇 2,115,624  2.78% 保定实华法定代表人

3 曲维孟 1,925,000  2.53% 董事、副总经理

4 胡德新 1,780,000  2.34%
董事、副总经理、总工程师、董事会秘书、

北京实华法定代表人

5 王宝成 1,264,000  1.66% 副总经理、财务总监

6 奚进泉 1,227,200  1.61% 副总经理

7 李玉富 1,149,200  1.51% 职工监事、副总工程师、测绘工程部经理

8 柯立泉 1,142,752  1.50% 副总工程师

9 路  忠 1,074,400  1.41% 证券事务部经理

10 郝长明 1,049,800  1.38% 副总工程师

（三）股东中战略投资者持股及其简介

目前公司股东中无战略投资者。

（四）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

目前公司各股东间的关联关系如下：

序号 股东姓名 持股比例 关联关系

1 陈会利 10.72%

一致行动人
2

赵小奇、曲维孟、胡德新

等23名股东
27.63%

3 郭洪杰 1.32%
宫纪晓为郭洪杰之妻，

郭达为郭洪杰之侄
4 宫纪晓 1.32%

5 郭达 1.05%

6 李凤梧 1.32%
夫妻关系

7 李晓丹 1.32%

北京东方新星石化工程股份有限公司招股说明书

 1-1-87

序号 股东姓名 持股比例 关联关系

8 杨斌 1.32% 陈会利妻弟

9 柯有华 0.32%
郎舅关系

10 余平 0.26%